Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

PORTARIA Nº 254/2015 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 538/2015-CMG, datado de
10/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de GARRAFÃO DO NORTE/PA, a serviço
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 30322
JOCILDO PEREIRA

DOS SANTOS JÚNIOR
5833086-1 608.190.572-15

02 à 04/09/15

2,5 (completa)

1° SGT PM RG 18870
CLEBER CAMPOS

CABRAL
5329817-1 333.661.012-53

2,5 (completa)

2,5 (completa)CB PM RG 18861
PAULO SÉRGIO

CHARCHA
FIGUEIREDO

5330262-1 424.373.692-87

SD PM RG 37125
EYMAR DA SILVA

MESQUITA
57222946-1 003.482.732-31 2,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 875881

PORTARIA Nº 255/2015 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 542/2015-CMG, datado de
10/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SD PM RG 37624

JOÃO CAMILO
CRUZ CARREIRA 57228037 923.962.082-68 04 à 07/09/15 3,5 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 875886

PORTARIA Nº 249/2015 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 539/2015-CMG, datado de
10/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA, a
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 29213

RICARDO DO
NASCIMENTO RAMOS

5817781 560.564.432-72 02 à 04/09/2015 2,5 (completas)

3º SGT PM RG 18862
JEAN FERREIRA

LOPES

5329523/1 428.203.832-20

CB PM RG 18904
LUIZ CARLOS DA C.

MOITA

5330114 302.037.082-53

CB PM RG 18397
CARLOS JOSÉ

FONSECA SOARES

5197384/1 296.995.682-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 875890

PORTARIA Nº 251/2015 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2015
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO:  o Processo nº 535/2015-CMG, datado de
10/09/2015
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária
aos Policiais Militares abaixo mencionados, por terem seguido
viagem para o município de GARRAFÃO DO NORTE/PA, a serviço
do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 19523
EDGAR GOMES

MONTEIRO

5359759/1 334.041.862-49 03 à 04/09/15 1,5 (completa)

CB PM RG 22210
ROSINALDO DA
COSTA SOUSA

5583292 330.898.842-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2015
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 875908

.

.

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 014/2015-GVG DE 15 DE AGOSTO DE
2015.

O Ordenador de Despesas do Vice-Governador do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 -
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos
Administrativos no âmbito deste Gabinete serão efetivados
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal
do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 1º e 2º, da
Lei Federal nº 8.666/93 com as alterações introduzidas;
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR a servidora MARIA LÚCIA SALGADO BARRA,
Id. Funcional nº 3204/1, ocupante do cargo de Diretor do
Departamento de Recursos Humanos, para a Função de Fiscal
do Contrato nº 12/2015 fi rmado com a EMPRESA SERVI-SAN
LTDA, que tem como objeto prestação de serviços de limpeza e
conservação nas instalações e nos bens móveis, 10/2015 fi rmado
com a EMPRESA CLARO S/A, que tem como objeto a prestação
de serviços de telefonia móvel pessoal plano corporativo, para
atender a Vice-Governadoria do Estado.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
I. Acompanhar e fi scalizar a execução do contrato;
II. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das
normas, objeto e cláusulas contratuais;
III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a
execução do contrato;
IV. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao
contratado está em conformidade com o valor estabelecido no
contrato, atestando a fatura de pagamento a unidade fi nanceira,
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi
satisfatoriamente  executado;
V. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;
VI. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a
execução do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassarem
as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Diretoria
de Administração e Finanças - DAF, em tempo hábil, para a
adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito
cumprimento da execução do contrato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Vice-Governador do Estado, 15 de setembro de

2015
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Chefe de Gabinete
Protocolo 875914

PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 621/2015 - PGE. G. Belém (PA), 14 de
Setembro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
legais RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Paulo Roberto de Souza Lopes, ocupante
do cargo de Motorista, Identidade Funcional nº 5889481/1 para
substituir o servidor José Reinaldo Alves Gomes, identidade
funcional nº 57191816/1, ocupante do cargo de Gerente do
Setor de Transportes, durante o período de férias, de 08 de
Setembro a 07 de Outubro do corrente ano, para acompanhar e
fi scalizar os contratos abaixo discriminados:
CONTRATO Nº 017/2015 - PGE e Diviplan Transportes e Logística
LTDA
CONTRATO Nº 024/2014 - PGE e R & A Locação de Veículos LTDA
ME
CONTRATO Nº 026/2014 - PGE e Parvi Locadora LTDA
CONTRATO Nº 020/2013 - PGE e Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos
CONTRATO Nº 006/2012 - PGE e Distribuidora Equador de
Produtos de Petróleo LTDA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 875856

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 516/2015-PGE.G., 14 de setembro de 2015
RESOLVE:
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora
Zurishaday Silveira da Silva Nascimento, identidade funcional nº
55586347/2, a contar de 01.09.2015.
II - Conceder a Gratifi cação de Tempo Integral, que trata o Art.
137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no percentual de 35% (trinta e
cinco por cento) ao servidor Nilson Santos, identidade funcional
nº 3158519/1, a contar de 15.09.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 875731

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°086/2015 - FUNDAÇÃO
PROPAZ

N° DO CONTRATO: 086/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/353357
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP), incluindo
um sistema informatizado de gerenciamento on-line que permita
a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em
regime de comodato, de aparelhos telefonicos móveis, de acordo
com as especifi cações contidas no termo de referência, assim
como transmissão de dados para acesso à internet, incluindo
todo o suporte técnico eventual necessário para estes serviços,
através do fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE,
conforme estabelecido Ata de registro de preços n° 02/2015
Secretaria de Estado de Administração - SEAD e Pregão
Eletrônico SEAD/DGL/SRP n°006/2015, do qual a Contratada é
integrante, para atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 119.324,40 (Cento e Dezenove Mil e
Trezentos e Vinte e Quatro Reais e Quarenta Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 08/09/2015 à 07/09/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática:14.122.1297.4534
Natureza da Despeza:339039
Fonte:0101